令和７年度第３回 日南町農業委員会総会会議録

招集年月日  令和７年５月１９日（月）

招集場所  日南町役場 議場

開会時間  １４時３７分 閉会時間 １５時２７分

出席委員 番 号 氏   名 番 号 氏   名

１ 番 佐々木 幸 喜 ６ 番 嶋 川 克 寿

２ 番 坪 倉 完 洋 ７ 番 大 塚 清 子

３ 番 梅 林   操 ８ 番 足 立 福 子

４ 番 足 立 進 也 ９ 番 糸田川   啓

５ 番 塩 見 真由美 １０番 福 田 英 夫

出席推進委員 日野上 倉 光 伸 也 多 里 山 形 美智也

山 上 坪 倉 幹 也 石 見 片 岡 興 三

阿毘縁 岸   幸 利 石 見 難 波 豊 治

大 宮 藤 原 恵 司 福 栄 山 本 昌 樹

欠席した委員 山 上 妹 尾 重 寿

議事録署名委員 １ 番 佐々木 幸 喜 ２ 番 坪 倉 完 洋

出席した職員 事務局長 高 橋 裕 次 主 事 田 淵 九 大

日程及び提出議案の題目

１．開       会

２．臨 時 議 長 選 任

３．議 席 の 決 定

４．議事録署名委員互選

５．議 事 ① 会長互選

 臨時議長解任

 会長挨拶・議長就任

 ② 会長職務代理互選

 ③ 農地利用最適化推進委員の委嘱について

６．協 議 事 項 ① 所属部会の決定について

 ② 担当地区の決定について

 ③ 委員積立金の決定について

７．そ の 他

８．閉 会

開   会 高橋事

務局長

 定刻より若干遅くなりましたが、令和７年度第３回日南町農業委員会総

会開会いたします。

臨時議長選

任

高橋事

務局長

 臨時議長の選任ですが、事務局から指名させていただきたいと思います

が、よろしいでしょうか。

 （異議なしの声）

高橋事

務局長

 それでは、嶋川委員に臨時議長をお願いしたいと思います。よろしくお

願いいたします。

嶋川臨

時議長

 ただ今指名を受けました嶋川です。会長が決定するまでの間、私が進行

役を務めさせていただきます。皆様方のご協力によりこの責を果たしたい

と思いますので、よろしくお願いいたします。

議席の決定 嶋川臨

時議長

 日程に従い、日程３、議席の決定に入ります。先般開催されました、全員

協議会において内定した議席を持って議席の決定としたいと思います。

 なお、10 番は会長席、9 番は会長職務代理者の席としたいと思います。

会長が決定後、会長は議長席、職務代理者は 9 番席へ移動をお願いいたし

ます。なお 1 番から 8 番までの空席になった席に、繰り上がり着席をお願

いいたします。正式な議席番号はここで決定となります。この席順にご異

議ありませんか。

 （異議なしの声）

嶋川臨

時議長

 異議なしと認めます。

次に移ります。

議事録署名

委員の互選

嶋川臨

時議長

 日程４ 議事録署名委員の互選に移ります。議事録署名委員の互選の方

法については、会議規則第 30条で会議の初めに議長の指名または互選によ

るとありますが、臨時議長の指名でよろしいかお諮りいたします。

 （異議なしの声）

嶋川臨

時議長

 異議なしと認めます。それでは本日の会議は 1番、2番委員の 2名とし、

1 番、2 番委員から会長または職務代理が選任された場合は選任後の 1 番 2

番委員としたいと思います。ご異議ございませんか。

 （異議なしの声）

嶋川臨

時議長

 異議なしと認めます。それでは本日の議事録署名委員は 1番、2番委員と

し、1番 2番から会長または職務代理が選任された場合は、選任後の 1番 2

番委員とします。

次回総会からは 3 番から 2 名ずつ順番に指名し、遅刻や欠席、その他の

理由等があるものは順次繰り下げて指名することを慣例としたいと思いま

す。ご異議ございませんか。

 （異議なしの声）

嶋川臨

時議長

 異議なしと認めます。本日の議事録署名委員は、会長及び職務代理が決

定した後の、1番委員、2番委員を指名します。

会長互選 嶋川臨  日程５ 議事に移ります。

時議長 ①会長互選についてですが、指名推薦としたいと思いますが、ご異議ご

ざいませんか。

 （異議なしの声）

嶋川臨

時議長

 異議なしと認めます。会長の互選は指名推薦と決定いたします。会長を

指名される委員の発言を求めます。

（10番 足立農業委員挙手）10 番 足立農業委員。

足立農

業委員

 先ほど選考委員会で話し合った結果を報告します。会長は 3 番 福田農

業委員を推薦いたします。

嶋川臨

時議長

 ただいま、10 番 足立農業委員から 3 番 福田農業委員の推薦がありま

した。ここで、農業委員会等に関する法律第 31条の規定により、福田農業

委員の退席を求めます。

（3番 福田農業委員 退席）

 会長に指名した福田農業委員を会長当選者と決定することにご異議ござ

いませんか。

 （異議なしの声）

嶋川臨

時議長

 異議なしと認めます。

（3番 福田農業委員 入室、着席）

 福田農業委員に会長の役を受けていただけるか同意を求めます。

福田農

業委員

 謹んでお受けいたします。よろしくお願いいたします。

嶋川臨

時議長

 お聞きのように本人の同意がありました。

福田農業委員を日南町農業委員会会長とすることに決定いたしました。

臨時議長解

任

議 長  ただいま、新しい会長が決定いたしました。従いまして、会長が議長とな

り、会議の進行に当たりますので、臨時議長の責を解かせていただきます。

ご協力ありがとうございました。

（議長交代）

会長挨拶

議長就任

議 長  失礼します。議長を交代させていただきます。嶋川臨時議長には大変お

世話になりました。ありがとうございました。

 ただいま、指名をいただき、謹んでお受けしたところでございますが、今

この場に立ちまして、改めて責任の重さを感じているところであります。

 力不足ではあるかと思いますが、皆さんのご協力をいただきながら 3 年

間勤めて参りたいと思いますので、ご協力よろしくお願いいたします。

会長職務代

理者互選

議 長  続いて、②会長職務代理互選についてです。互選の方法は指名推薦とし

たいと思いますがご異議ございませんか。

 （異議なしの声）

議 長  異議なしと認めます。会長職務代理の互選は指名推薦と決定いたしまし

た。会長職務代理を指名される委員の発言を求めます。

（10番 足立農業委員挙手）10 番 足立農業委員。

足立農  先ほど選考委員会で話し合った結果を報告します。会長職務代理者に 8

業委員 番 糸田川農業委員を推薦いたします。

議 長  ただいま、10 番 足立農業委員から 8 番 糸田川農業委員の推薦があり

ました。ここで、農業委員会等に関する法律第 31条の規定により、糸田川

農業委員の退席を求めます。

（8番 糸田川農業委員 退席）

会長職務代理者に指名した糸田川農業委員を会長職務代理者当選者と決

定することにご異議ございませんか。

 （異議なしの声）

議 長  異議なしと認めます。

（8番 糸田川農業委員 入室、着席）

 糸田川農業委員に会長職務代理者の役を引き受けていただけるか、同意

を求めます。

糸田川

農業委

員

 失礼します。まだまだ若輩者ではありますが、謹んでお受けしたいと思

います。よろしくお願いいたします。

議 長  お聞きのように本人の同意がありました。糸田川農業委員を日南町農業

委員会会長職務代理者とすることに決定いたしました。

 会長、会長職務代理者が決定しましたので、議席番号を事務局より発表

いたします。委員の皆様は議席番号の確認をお願いいたします。

高橋事

務局長

 失礼します。先ほど会長、会長職務代理者が決定しましたので、議席番号

を発表いたします。

1番、佐々木幸喜農業委員

2番、坪倉完洋農業委員

3番、梅林操農業委員

4番、足立進也農業委員

5番、塩見真由美農業委員

6番、嶋川克寿農業委員

7番、大塚清子農業委員

8番、足立福子農業委員

9番、糸田川啓農業委員

10番、福田英夫農業委員です。

議 長 ただいま、事務局から議席の報告がありましたので、移動をお願いいた

します。

（席の移動）

次に移ります。

農地利用最

適化推進委

員の選任

議 長 ③農地利用最適化推進委員の選任についてですが、公募またはまちづく

り協議会の推薦により 9 名の候補者の申し込みがありました。個別に 1 名

ずつ審議する方法と候補者全員を一括で審議する方法がありますが、一括

審議とさせていただきたいと思いますが、ご異議ございませんか。

 （異議なしの声）

議 長 異議なしと認めます。農地利用最適化推進委員の選任について、一括審

議とさせていただきます。

事務局より農用地利用最適化推進委員 9 名の経歴、公募推薦理由につい

て説明をお願いします。

高橋事

務局長

失礼します。資料 2頁から 11頁について説明

資料 2頁が 9名の一覧表、3頁以降に推薦用紙の写しをつけております。

なお、この推薦用紙の内容等については、経歴等も詳細に記載してありま

す。個人情報の取り扱いということで、十分ご留意いただければと思いま

す。

1番、倉光伸也さん、日野上まちづくり協議会からの推薦

2番、山本昌樹さん、福栄まちづくり協議会からの推薦

3番、片岡興三さん、石見まちづくり協議会からの推薦

4番、難波豊治さん、石見まちづくり協議会からの推薦

5番、藤原恵司さん、大宮まちづくり協議会からの推薦

6番、坪倉幹也さん、山上まちづくりの会からの推薦

7番、妹尾重寿さん、山上まちづくりの会からの推薦

8番、山形美智也さん、多里まちづくり推進協議会からの推薦

9番、岸幸利さん、阿毘縁むらづくり協議会からの推薦、以上 9名です。

議 長 事務局からの説明が終わりました。9名の候補者について全員を選任する

ことにご異議ございませんか。

 （異議なしの声）

議 長 異議なしと認めます。日南町農地利用最適化推進委員候補者は全員選任

することに決定いたしました。

農地利用最適化推進委員に委嘱状を交付しますので、議場へ案内してく

ださい。

 （農地利用最適化推進委員が入場）

議 長 （事務局長が名前を読み上げ）

日南町農地利用最適化推進委員に委嘱状を手渡した。

高橋事

務局長

 妹尾重寿さんにおかれましては、本日所用により出席ができないという

ことでございましたので、ご報告させていただきたいと思います。

議 長  それでは協議事項に移ります。

協議事項 議 長  日程６ 協議事項に入ります。①所属部会の決定について事務局お願い

します。

高橋事

務局長

 協議事項 ①所属部会の決定について資料 13頁の説明

 事務局から（案）を提案。

議 長  事務局からの所属部会について説明が終わりました。ご意見、ご質問が

ございますか。無いようですので、所属部会については総会資料の通りと

いたします。よろしくお願いいたします。

議 長  協議事項 ②担当地区の決定について事務局お願いします。

高橋事  協議事項 ②担当地区の決定について資料 14頁の説明

務局長  事務局から（案）を提案。

議 長  事務局から担当地区について説明が終わりました。ご意見、ご質問がご

ざいますか。無いようですので、担当地区については総会資料の通りとい

たします。よろしくお願いいたします。

議 長  協議事項 ③委員積立金の決定について事務局お願いします。

高橋事

務局長

 協議事項 ③委員積立金の決定について説明。

 事務局から提案。

議 長  事務局から委員積立金について説明が終わりました。ご意見、ご質問が

ございますか。無いようですので、事務局の提案の通り積立を行います。よ

ろしくお願い致します。次に移ります。

そ の 他

議 長 その他事務局お願いします。

高橋事

務局長

次回総会は、令和７年６月９日（月）９時から議場で開会予定です。ご予

定をお願いいたします。また、総会終了後に短時間ではございますが、鳥取

県農業会議から研修会を予定しております。

次に、農業委員会の辞令交付式の中で副町長からのご挨拶にもありまし

た、農業委員会からの要望書を提出させていただいております。要望書の

写しをお配りしておりますので、ご確認いただければと思います。

昨今の農業情勢を踏まえ、今後の日南町として何が必要なのかというこ

とを取りまとめたものであります。この要望書は毎年提出するというわけ

ではありませんが、他の市町村では毎年、意見書、要望書を提出されている

ところもあるようですが、本町においてはこのような形で提出させていた

だくのはかなり久しぶりなものとなります。この辺りは予算、農業政策的

なことも含まれてきますので、今後はこれを参考にしながら、町執行部、議

会のほうも検討していただけるものと認識しております。

議 長 ありがとうございます。この要望書は、梅林前会長と私とで提出させて

いただいております。今後、どのような動きをとっていただけるのか、みん

なで見ていきたいと思います。よろしくお願いいたします。

閉  会 議 長 皆さんからその他ありますでしょうか。無いようですので、以上を持ち

まして令和７年度第３回 日南町農業委員会総会を閉会いたします。お疲

れさまでした。

 上記、会議の次第を記録して、その相違ない事を証明するため署名する。

令和７年 月 日

日南町農業委員会  会 長

日南町農業委員会  委 員

日南町農業委員会  委 員